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ИНКОТЕРМС

Инкотермс – это международные правила в виде словаря, которые обеспечивают 
однозначные толкования наиболее широко используемых торговых терминов в области внешней 
торговли.

Прежде всего, эти термины используются относительно франко — места перехода 
ответственности от продавца к покупателю. Международные торговые термины являются 
стандартными условиями договоров международной купли-продажи. Эти термины заранее 
определяются в международном признанном документе, и используются в типовом договоре 
купли-продажи, который разработан Международной торговой палатой.
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ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ИНКОТЕРМС

Основные принципы, заложенные в терминах Инкотермс, заключаются в следующем:

• распределение транспортных расходов по доставке товара между продавцом и покупателем. 
То есть определяются, какие расходы и до каких пор должен нести продавец, и какие, 
начиная с какого момента должен нести покупатель;

• момент перехода рисков повреждения, утраты или случайной гибели груза от продавца к 
покупателю.

• дата поставки товара. То есть определяется момент фактической передачи продавцом товара 
в распоряжение покупателя или его представителя — например, транспортной организации. 
И поэтому с этой даты выявляется факт выполнения или невыполнения продавцом своих 
обязательств по срокам поставки.
!!!! Отметим, что в Инкотермс не прописаны правила перехода права собственности от 

продавца к покупателю, а также не установлены последствия невыполнения сторонами 
обязательств по договору купли-продажи товаров.
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КЛЮЧЕВОЕ УСЛОВИЕ ПРИМЕНЕНИЯ 
ИНКОТЕРМС

Одно из ключевых условий применения Инкотермс: регулирование момента перехода 
права собственности должно быть урегулировано в контракте отдельно, желательно, чтобы с 
переходом права собственности совпадал переход к покупателю риска случайной гибели или 
риска повреждения товара.
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ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ИНКОТЕРМС 

«Грузоотправитель» – и человек, который передает товар для перевозки, и человек, 
заключающий договор с перевозчиком.

«Поставка» – применяется в Инкотермс в двух разных смыслах:
• Применяется данный термин с целью определения момента выполнения продавцом 

обязательств по поставке.
• Применяется данный термин по отношению к обязанности покупателя о получении либо 

принятии товара. Слово «поставка» в данном случае предполагает – продавец выполняет 
обязанности отгрузки товаров, покупатель должен товар принять.
«Сборы», подлежащие оплате, – относятся к сборам, представляющим собой 

обязательное следствие импорта как такового, подлежащие оплате по действующим правилам 
импорта.

В этих сборах могут включаться определенные расходы экспедиторов грузов и 
таможенных брокеров, если несущая данные обязательства сторона данную работу сама не 
выполняет.
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ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ИНКОТЕРМС 

«Порты», «Места», «Пункты» и «Помещения» – места, в которые требуется доставка товаров. 

В терминах, которые предназначаются для применения лишь при морских перевозках, в числе которых 
FAS, FOB, CFR, CIF, DES и DEQ, применяются выражения «Порт назначения» и «Порт отгрузки».

Для всех прочих случаев применяется слово «Место».

Требуется в определенных случаях указание «Пункт» внутри места либо порта.

Там, где «Место» продавца выступает пунктом доставки, применяется выражение «Помещение 
продавца».

«Судно» и «Корабль» – применяются в терминах, которые предназначены для использования в морских 
перевозках, применяются выражения «Корабль» и «Судно» в качестве синонимов.

«Осмотр» и «Проверка»–  применяется слово «Проверка» по отношению к обязательствам продавца 
осуществить доставку.

Слово «Осмотр» применяется к конкретному случаю, когда производится осмотр перед отгрузкой – 
чтобы убедиться в соответствии товара положениям договора, либо официальным условиям, перед 
отгрузкой товара.
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Области действия терминов Инкотермс

Классифицируются эти международные 
правила на 4 категории –  E, F, C, D. 

Принято обозначение терминов Инкотермс 
тремя буквами. Первой буквой обозначается самое 
важное, точка перехода обязательства по товару от 
продавца к покупателю. То есть, каждый 
определяемый термин является трёхбуквенной 
аббревиатурой, первая буква указывает на точку 
перехода обязательств и рисков от продавца к 
покупателю:
• E – место отправки;
• F – терминалы отправления основной 

перевозки, еще не оплачена основная 
перевозка;

• C – терминалы прибытия основной перевозки, 
уже произведена оплата основной перевозки;

• D – покупатель, подразумевается полноценная 
доставка.
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Группа E

Группа Е – отгрузка, переход обязательств осуществляется у места отправки.

Продавец обязан передать товары покупателю непосредственно на предприятии-
изготовителе, на своём складе. При этом таможенная очистка товара продавцом не 
производится. И кроме этого Продавец не отвечает за погрузку товара на транспортное 
средство;

EXW-торговый термин, означающий «самовывоз».
Ответственность продавца заканчивается при передаче товара покупателю или нанятому 

им перевозчику в помещении продавца (например, складе или магазине).
Продавец не отвечает за погрузку товара на транспорт, все расходы по вывозу товара со 

склада, перевозке, таможенному оформлению несёт покупатель.
Всегда употребляется с указанием местоположения продавца, например, EXW London.
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Группа F – основная перевозка не оплачена. 
Переход обязательств происходит у терминалов отправления для основной перевозки.
Продавец принимает на себя обязательство поставить товар в распоряжение перевозчика, которого 

покупатель нанимает самостоятельно: FCA, FAS, FOB.
FCA («франко-перевозчик»). Этот термин всегда употребляется с указанием места поставки. Он 

означает, что продавец выполняет своё обязательство по поставке, когда поставляет товар, очищенный от 
пошлин на экспорт, перевозчику, назначенному покупателем, в указанном месте.

Если поставка происходит в помещениях продавца, то продавец несёт ответственность за погрузку. В 
любом другом месте продавец такой ответственности не несёт.

FAS («франко вдоль борта судна») – означает, что продавец несёт расходы по доставке в порт 
отправления.

Обязательства продавца по доставке товара считаются выполненными после того, как товар размещен 
вдоль борта судна на причале или на лихтерах (в согласованном порту отгрузки).

Покупатель оплачивает расходы по погрузке, фрахту судна, страхованию, разгрузке и доставке до 
пункта назначения.

Риски переходят в момент доставки на причал порта погрузки.
FOB (бесплатно на борт судна) — термин, использующийся для обозначения условий поставки груза, 

определения стороны, на которую ложатся расходы по транспортировке, и точки передачи ответственности за 
груз от продавца к покупателю.

Условия FOB предусматривают, что продавец обязан доставить товар в порт и погрузить на указанное 
покупателем судно, расходы по доставке товара на борт ложатся на продавца.

Группа F 
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Группа C

Группа C — основная перевозка оплачена продавцом.

Переход обязательств осуществляется у терминалов прибытия для основной перевозки.
Продавец принимает на себя обязательство заключить договор перевозки товара, но без 

принятия на себя риска его случайной гибели или повреждения товара: CFR, CIF, CPT, CIP.

CFR («стоимость и фрахт») – означает, что продавец оплачивает доставку товара в порт, 
погрузку и фрахт судна, а также обеспечивает прохождение таможенных процедур при экспорте 
товара (в том числе – оплачивает пошлины).

Риск потери или повреждения, а также дополнительные расходы после перехода товара 
через поручни судна переходит на покупателя.

CIF («стоимость, страхование и фрахт») – означает, что обязательства продавца считаются 
выполненными, когда товар перешёл через поручни судна в порту отгрузки, а продажная цена 
включает в себя стоимость товара, фрахт или транспортные расходы, а также стоимость 
страховки для морских перевозок.
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Группа C

CPT («фрахт и перевозка оплачены до…») – международный торговый термин, который 
применяется по отношению ко всем видам транспорта, включая смешанные перевозки.

Продавец несёт расходы по фрахту и перевозке к пункту назначения. Покупатель 
оплачивает страхование груза. Риски переходят в момент доставки груза первому перевозчику.

CIP («фрахт, перевозка и страхование оплачены до…») – международный торговый 
термин, который означает, что продавец доставит товар названному им перевозчику.

Кроме этого, продавец обязан оплатить расходы, связанные с перевозкой товара до 
названного пункта назначения.

Ответственность продавца заканчивается после доставки товара перевозчику.
Если перевозчиков несколько, то ответственность заканчивается после доставки товара 

первому перевозчику.
Покупатель несёт все риски и любые дополнительные расходы, произошедшие после того, 

как товар был доставлен.
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Группа D

Группа D - прибытие, переход обязательств у покупателя, полноценная доставка.

Продавец несёт все расходы по доставке и принимает на себя все риски до момента доставки товара в страну назначения: DPU, 
DAP, DDP.
           Базис поставки DAT (Delivered at Terminal / Доставка на терминале) переименован в условия поставки DPU Инкотермс 
2020 (Delivered Named Place Unloaded / Доставка на место выгрузки).
Данное изменение было вызвано двумя причинами.
Во-первых, возникла путаница в отношении различий между термином DAT Инкотермс 2010 (Доставка на терминале) и термином DAP 
Инкотермс 2010 (Поставка в месте назначения). Ключевое различие между этими условиями заключается в том, что в соответствии с 
правилом DAT доставка осуществляется после того, как товары были выгружены с транспортного средства и предоставлены 
покупателю в указанном терминале. Тогда как в рамках условия DAP доставка осуществляется до выгрузки товаров - когда они 
предоставлены покупателю на прибывшем транспортном средстве готовые к разгрузке.
Вторая причина этого изменения состояла в том, чтобы обеспечить большую гибкость в определении места доставки товара. Теперь 
продавцу и покупателю можно согласовать любое место для доставки товара, а не только в конкретном терминале. Условия 
поставки DPU Инкотермс 2020 и DAT Инкотермс 2010 в остальном идентичны по содержанию. Правило DPU Инкотермс 2020 является 
единственным термином, который поручает продавцу разгрузку товара.

DAP (от англ. Delivered At Point – «поставка в пункте») – международный торговый термин, который может применяться при 
поставках любым видом транспорта, а также при использовании более чем одного вида транспорта.

Термин означает, что готовый к разгрузке товар передается покупателю на прибывшем транспортном средстве в согласованном 
месте назначения.

Продавец несет все риски, связанные с доставкой товара в поименованное место.
Сторонам следует наиболее точно определить пункт в согласованном месте назначения, поскольку риски до этого пункта несет 

продавец.
Продавец обязан оплатить расходы, связанные с перевозкой товара до названного пункта назначения. DAP требует от продавца 

выполнения таможенных формальностей для вывоза товара, если таковые применяются.
Однако продавец не обязан выполнять таможенные формальности для ввоза, в том числе, уплачивать импортные пошлины.
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Группа D

При намерении сторон возложить на продавца выполнение таможенных формальностей для 
ввоза, уплату любых импортных пошлин и выполнение иных таможенных формальностей для 
ввоза, целесообразно использование термина DDP.

DDP (от англ. Delivered, Duty Paid – «доставлено, пошлина оплачена») – термин 
употребляется с указанием места прибытия.

Он означает, что ответственность продавца заканчивается после того, как товар доставлен в 
указанное место в стране покупателя.

Все риски, все расходы по доставке груза (налоги, пошлины и прочее), ответственность за 
порчу и потерю товара до этого момента несёт продавец.

Он также несёт ответственность за таможенную очистку.
В договор могут быть добавлены положения, освобождающие продавца от оплаты 

отдельных дополнительных формальностей.
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КОД ТН ВЭД

ТН ВЭД - аббревиатура, которая 
расшифровывается как «товарная 
номенклатура внешнеэкономическ
ой деятельности».

Товарная номенклатура 
внешнеэкономической деятельности – 
классификатор товаров, используемый при 
проведении таможенных операций 
декларантами и таможенными инспекторами. 
Ставки импортной и экспортной пошлины 
зависят от того, к какому коду ТН ВЭД 
относится товар.
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ТАМОЖЕННАЯ СТОИМОСТЬ

Таможенная стоимость ввозимого на территорию России товара 
представляет собой стоимость товара, которая определяется в целях 
исчисления таможенных платежей. Она определяется декларантом, но в то же 
время контролируется таможенным органом.

Таможенная стоимость определяется для 
достижения следующих целей:

• обложение налогом ввозимого на 
территорию России товара;

• ведения таможенной и 
внешнеэкономической статистики;

• применение других мер по регулированию 
торгово-экономических отношений, 
которые связаны со стоимостью товаров.
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ТАМОЖЕННАЯ СТОИМОСТЬ: ПОНЯТИЯ И 
ХАРАКТЕРИСТИКИ

Таможенная стоимость товаров определяется либо непосредственно самим 
декларантом, либо брокером, действующим по его поручению. Инспектор 
таможенной службы формировать таможенную стоимость товара не должен, за 
исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ.

В том случае, если при таможенном декларировании товара декларант не может 
предоставить документы, необходимые для точного расчета их стоимости, 
допускается отложить на определенное время данную процедуру. Также допускается 
заявление таможенной стоимости на основе имеющихся у декларанта на руках 
документов и сведений.

Таможенная стоимость определяется в том случае, если товар впервые пересекает 
территорию России, или он впервые после пересечения границы государства 
помещается под таможенную процедуру. Исключением в данном случае является 
транзит товаров.
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КАК РАССЧИТЫВАЕТСЯ ТАМОЖЕННАЯ 
СТОИМОСТЬ?

Таможенная стоимость товара в России определяется по принятым в мировой практике 
нормам. На сегодняшний день существует шесть методов определения таможенной 
стоимости ввозимых на территорию нашей страны товаров
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Методы определения таможенной 
стоимости

1. По стоимости сделки с ввозимыми товарами.
Этот метод является основным. В таком случае таможенная стоимость определяется по 

стоимости сделки, которая подлежит уплате или уже фактически уплачена при пересечении 
грузом российской границы. Таможенная стоимость товара также формируется из затрат на 
страхование, лицензирование, транспортировку груза и прочие затраты, которые понес 
декларант до пересечения границы РФ.

2. По стоимости сделки с идентичными товарами.
Метод применяется в том случае, когда нельзя использовать основной метод. Таможенная 

стоимость в таком случае формируется по стоимости сделки с идентичными товарами. Этот 
метод используется, если товары:
• предназначены для реализации или использования на территории России;
• были ввезены на территорию России вместе с оцениваемыми товарами или максимум за 90 

дней до их ввоза;
• были ввезены в РФ на тех же коммерческих условиях и/или приблизительно в таком же 

количестве. Если товар ввозился на других коммерческих условиях, то в таком случае 
декларанту необходимо провести корректировку его цены и документально подтвердить 
инспектору таможенной службы ее обоснованность. Если же при применении данного 
метода определения таможенной стоимости товара выявляется более одной цены сделки по 
идентичным товарам, в таком случае за основу берется самая маленькая среди них.
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Методы определения таможенной 
стоимости

3. По стоимости сделки с однородными товарами.
Применение этого метода формально не отличается от предыдущего, за исключением 

понятия «однородные товары». Стоит сказать, что однородные товары не являются полностью 
идентичными, но зато они обладают схожими характеристиками и могут состоять из схожих 
компонентов. Все это позволяет однородным товарам выполнять схожие с оцениваемыми 
товарами функции.

4. Вычитание стоимости.
Этот метод базируется на стоимости, по которой ввозимые однородные или идентичные 

товары были реализованы наибольшей партией на территории России в неизменном 
состоянии. Из цены товара в таком случае вычитаются затраты, которые характерны 
исключительно для внутреннего рынка товаров и не должны включаться в таможенную 
стоимость: пошлины, расходы на транспортировку и прочие.
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Методы определения таможенной 
стоимости

5. Сложение стоимости.
Данный метод оценки таможенной стоимости ввозимого на территорию России товара 

основан прежде всего на основе издержек их производства, к которым следует прибавить 
сумму прибыли и расходов, которые характерны для продажи оцениваемых товаров.

6. Резервный метод.
Данный метод применяется лишь в случае, когда таможенная стоимость не может быть 

определена ни по одному из способов, перечисленных ранее. Он основывается исключительно 
на экспертных оценках и расчетах. Для формирования экспертной оценки в таком случае 
используется стоимость товара, которая основана на ценах, по которым ввезенные на 
территорию России товары продаются при обычном ходе торговли, а также в условиях 
большой конкуренции.

Когда основной метод определения таможенной стоимости не может быть применен, 
последовательно используется каждый из вышеперечисленных методов. Следующий метод 
применяется лишь в том случае, если предыдущий способ определения таможенной стоимости 
не может быть использован. Методы сложения и вычитания стоимости товаров могут меняться 
местами.
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Декларирование таможенной 
стоимости

С целью определения таможенной стоимости того или иного товара, ввозимого на 
территорию нашего государства, заполняется декларация таможенной стоимости, являющаяся 
неотъемлемой частью грузовой таможенной декларации. 

ВАЖНО: в декларации таможенной стоимости непременно должны быть указаны сведения 
о том, какой метод был выбран для определения цены ввозимого товара, величине его 
таможенной стоимости. 

К декларации также стоит не забыть приложить документы, на основе которых была 
сформирована таможенная стоимость ввозимого на территорию нашего государства товара. 
Заполнять декларацию таможенной стоимости может только брокер или декларант, действующий 
по его поручению. Сведения, которые предоставляются декларантом или таможенным брокером, 
действующим от его имени, и которые помогут определить таможенную стоимость ввозимого на 
территорию России товара, непременно должны быть достоверными и основываться на 
документально подтвержденной информации. 

!!!!! Важно помнить, что заполнять декларацию следует предельно внимательно, поскольку 
при указании недостоверных данных можно понести уголовное наказание согласно 
действующего законодательства России.
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Корректировка таможенной 
стоимости

Если таможенный орган или декларант решили, что заявленная в декларации таможенная 
стоимость ввозимого товара по каким-либо причинам не соответствует реальности, то в таком 
случае принимается решение о корректировке таможенной стоимости товаров. Решение 
обязательно должно содержать логичное обоснование и срок, в течение которого должна быть 
произведена данная процедура.

Основания для решения о корректировке таможенной стоимости:

• обнаружение ошибок или неточностей в расчетах;
• обнаружение преднамеренно неправильно указанных данных;
• поступление новых документов, согласно которым таможенная стоимость товаров 

значительно изменяется;
• вскрытие раннее неизвестных факторов, которые оказывают существенное влияние на 

формирование таможенной стоимости.
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Дополнительная проверка товаров

Дополнительная проверка может быть проведена, если таможенный орган при контроле 
таможенной стоимости товара вдруг обнаружит, что предоставляемые декларантом сведения являются 
недостоверными, либо не подтверждены должным образом. Дополнительная проверка таможенной 
стоимости товаров проводится в определенный срок, а решение о данной процедуре должно быть 
обоснованным и содержать конкретные доказательства того, что декларант ошибочно или 
преднамеренно неверно заявил о таможенной стоимости товаров, ввозимых на территорию России. О 
проведении дополнительной проверки обязательно должен быть осведомлен декларант.
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Дополнительная проверка товаров

В рамках проведения дополнительной проверки инспектор таможенной службы вправе 
потребовать у декларанта дополнительные документы и сведения, которые помогли бы более детально 
сформировать таможенную стоимость товара, и установить достаточный для их предоставления срок. 
Декларант либо предоставляет требуемые документы и сведения сотрудникам таможенного органа, 
либо в письменном виде указывает, по каким причинам он не может этого сделать. Если декларант 
всего этого не предоставил, либо предоставленные им документы не устранили основания для 
проведения дополнительной проверки, то в таком случае таможенный орган может принять решение о 
корректировке таможенной стоимости товаров, исходя из той информации, которая есть у него в 
распоряжении.

Декларант, в свою очередь, может попытаться доказать правомерность использования метода, 
выбранного им для определения таможенной стоимости и достоверность представленных им 
документов.
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МАСТЕР - КЛАСС

https://nationalteam.worldskills.ru/skills/ekspedirovanie-gruzov/#video-3

ОБРАБОТКА ЗАПРОСА КЛИЕНТА И ПОДГОТОВКА 
КОММЕРЧЕСКОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ
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